
0208
VOZ DOVALE

   
 
 
 
 
PORTARIA Nº 914 ,   DE 25 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor MARCO ANTONIO CAMPOS – matrícula 1697, a incumbência de, sem 
prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Odila Maria Sanches – matrícula 2061, no período 
de 02 a 16/05/2018, por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria 
de Administração e Finanças, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de    abril   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 915,   DE  26   DE ABRIL  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 908, de 24 de abril de 2018, para constar que a data da substituição do servidor 
Meirimar Aparecido Campos é de 23 a 29/04/2018 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 916  ,   DE  26  DE  ABRIL  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 899, de 23 de abril de 2018, para constar que o MARCOS SANTANA 
PEREIRA, matrícula 6419, foi exonerado da função de Braçal e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26 de  abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº.  917 , DE  26   DE  ABRIL   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 321, de 29 de fevereiro de 2016, no que tange a servidora 
TALITA MANUELA RAFAELA DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 20.372, a contar de 17 de abril 
de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  918   , DE  26  DE  ABRIL   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 334, de 08 de fevereiro de 2018, no que tange a 
designação da servidora MONICA SOUZA GUIMARAES, matrícula nº 20.548, para o exercício da 
função gratificada de Vice Diretor de Escola, a contar de 17 de abril de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26  de   abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  919 , DE   26   DE   ABRIL    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 423, de 26 de fevereiro de 2018, no que tange a 
designação da servidora SILENE VAZ MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 23.134, para o 
exercício da função gratificada de Diretor de Escola, a contar de 17 de abril de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26 de  abril  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  920  , DE 26 DE   ABRIL   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Afastar a servidora POLLYANA FATIMA GAMA SANTOS, matrícula 11.073, junto à Secretaria 
de Educação, a contar de 09 de abril de 2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 
de dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de abril  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 14.230, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

Dispõe sobre nulidade do Decreto nº 12.706, de 16 de fevereiro de 2012. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 27.348/2017, 
CONSIDERANDO que a Procuradoria Administrativa da Secretaria dos Negócios Jurídicos desta 
Municipalidade, às fls. 24/26, manifestou-se pela nulidade do Decreto nº 12.706, de 16 de fevereiro de 
2012; 
CONSIDERANDO que a Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que 
os tornam ilegais, nos termos da Súmula 473 do STF, 
DECRETA: 
Art. 1º Tornar nulo, em todos os seus termos, o Decreto nº 12.706, de 16 de fevereiro de 2012, que 
dispõe sobre a transferência de permissão de uso de Banca no Mercado Municipal.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de  março  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
JEAN SOLDI ESTEVES 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 05 de março de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
MARYLUCY DE OLIVEIRA SILVA 
RESP. PELO EXP. DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
DECRETO Nº 14263, DE  26 DE ABRIL  DE 2018 
Altera  e  acrescenta  itens  à  Tabela  de  Preços de Serviços, constante no Decreto nº 14.188, de 29 de 
dezembro de 2017 e dá outras providências.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso das atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
63.890/17,  
D E C R E T A:  
Art. 1º O item 3.10.2 da Tabela de Preços de Serviços do Decreto nº 14.188, de 29 de dezembro de 
2017, passa a ter a seguinte redação: 

3 - OCUPAÇÃO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS E OCUPAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO E 
BENS MÓVEIS 

3.10 – Espaço para eventos:  

3.10.2 – área de dispersão (Praça 08 de Março)  

3.10.2.1 – sem fins lucrativos, por dia  R$    814,60 

3.10.2.2 – com fins lucrativos, por dia  R$  1.527,45 
3.10.2 3 – Instalação de circos, parques e atividades culturais e esportivas (exceto 
corridas), por dia 

R$      18,75 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26  de abril  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCO ANTONIO CAMPOS 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Administração e Finanças 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  26  de abril de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO NO 14264, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 
Determina a não aplicação de dispositivo considerado inconstitucional, no âmbito da Secretaria de 
Educação.  
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, à vista do contido no Procedimento Administrativo nº 21.005/2018, 
e Considerando que a contratação por prazo determinado, para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, autorizada pela Lei Complementar nº 361, de 17 de março de 2015, 
deve-se ater às situações excepcionais e temporárias; 
Considerando que a contratação temporária não pode perpetuar no tempo, sob pena de nulidade e 
responsabilidade do agente público que lhe deu causa; 
Considerando que a emenda introduzida  ao inciso III do artigo 10 da Lei Complementar nº 361/2015 
viola frontalmente o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal e artigo 115, incisos II e X da 
Constituição Paulista,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica a Secretaria de Educação impedida de aplicar o inciso III do artigo 10 da Lei 
Complementar nº 361, de 17 de março de 2015. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373o da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  27  de  Abril  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO 
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 26 de abril de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/05/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
LILIAN CRISTINA SILVA 378.755.058-52 140 
ARIANE OLIVEIRA RIBEIRO 291.027.418-73 141 
TAMIRES CRISTINA NOGUEIRA OLIVEIRA 385.604.918-56 142 
MATEUS SANTOS DE CAMPOS 418.478.108-02 143 
GABRIEL BREVE GUIMARAES 338.556.368-26 144 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Assistente Social, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2018 – quarta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
ARIADINE AUXILIADORA SOARES TAUBE 249.875.008-84 46 
CLAUDIA LUCIA DA SILVA 122.052.628-23 47 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2018 – quarta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
LUCIANA APARECIDA SANTOS 320.789.688-03 175 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Servente, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2018 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
VERA LUCIA NUNES 081.044.008-35 26 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 
1970 e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
1)     Processo Administrativo: 42207/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Andrea Santos Motta 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
 
2)     Processo Administrativo: 56716/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Neusa Maria Pereira da Silva 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
 
3)     Processo Administrativo:70001/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Roseli Sales Barbosa 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
Publique-se. 
 
Junta de Recursos Fiscais, aos 26 de março de 2018. 
Decio Silva Azevedo 
Presidente  

Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 
1970 e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
 

D E C I D E:             
1)     Processo:  Administrativo: 5441/2016 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Maria Augusta Dias 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
 
2)            Processo Administrativo: 39673/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Maria Aparecida Zandonadi 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
 
3)  Processo Administrativo: 55833/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Paulo Cícero de Melo 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
 
4)           Processo Administrativo: 61096/2015 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Maria Aparecida Coelho Pereira 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
 
Publique-se. 
                 Junta de Recursos Fiscais, aos 24 de Abril de 2018. 

           
                 Decio Silva Azevedo 

Presidente  
 

Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 
1970 e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
 
D E C I D E:             
1)     Processo Administrativo: 70300/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Fabio Cesar Vergilio 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
 
2)     Processo Administrativo: 70402/2017 
Assunto: Isenção de IPTU 
Reclamante: Jose Carlos Alves dos Santos 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
 
Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 26 de março de 2018. 
 

                 Decio Silva Azevedo 
Presidente  

 
EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 1.849, de 29 de novembro de 2017, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
INTIMA: 
WELLINGTON PEDROSO ESTEVAN AMORIM, matricula nº 28.647, para que apresente defesa 
escrita, devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de 
Taubaté, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo 
administrativo nº 71.333/2017. 
Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a terceira 
publicação em órgão oficial. 
Taubaté, 23 de abril de 2018. 
Milena Teixeira Coelho Berton Danioti 
Presidente da 3ª C.P.P.A.D. 
2ª publicação 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PEDRO F. 
RIBEIRO & CIA. LTDA PROCESSO: 19.114/18 ASSINATURA: 23/04/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E 
CASTER, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA, BEM COMO 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS PARA ATENDER OS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 928,14 VIGENCIA: EXERCICIO 2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 298/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 54.343/17 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  27  de  Abril  de  2018



0210
VOZ DOVALE

  (Publicado novamente por conter correções) 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA.- EPP PROCESSO: 9549/18 
ASSINATURA: 16/04/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPARAÇÃO E TESTE 
DE FREIOS A AR E FREIOS HIDROPNEUMÁTICOS PARA OS VEÍCULOS LEVES E 
PESADOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 112.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 08/18 
(Publicado novamente por conter correções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA. - EPP PROCESSO: 18.395/18 
ASSINATURA: 26/04/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMETÍCIOS (FRANGO) 
VALOR: R$ 3.403,00 VIGENCIA: 150 DIAS  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
147/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 30.494/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 16.442/18 ASSINATURA: 09/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 6.400,00 VIGENCIA: 20/09/18 A 
25/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 344/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 61.627/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS  LTDA . ME   PROCESSO: 21.654/18 ASSINATURA: 16/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTANTES EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 4.700,00 VIGENCIA: 17/04/18 A 01/05/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 366/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 
65.568/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA  LTDA . EPP  PROCESSO: 21.676/18 ASSINATURA: 24/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DA 
IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM VALOR: R$ 59.140,00 VIGENCIA: 26/04/18 A 
01/05/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 343/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 61.626/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA – ME PROCESSO: 22.246/18 ASSINATURA: 25/04/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE KIT CAMARIM, KI COQUETEL A E KIT COFFEE 
BREAK A PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
VALOR: R$ 14.792,00 VIGENCIA: 22/06/18 A 23/09/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 358/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 65.507/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA. EPP PROCESSO: 19.052/18 
ASSINATURA: 25/04/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO E 
INSTALAÇÃO DE VIDROS  VALOR: R$ 3.580,00 VIGENCIA: 16 HORAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 201/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 38.306/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA. EPP PROCESSO: 19.034/18 
ASSINATURA: 25/04/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO VALOR: R$ 
8.190,00 VIGENCIA: 78 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 176/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 33.394/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA .EPP PROCESSO: 21.862/18 ASSINATURA: 25/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE PISO PANTOGRÁFICO PARA ATENDER AO EVENTO FESTA DA 
IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM VALOR: R$ 3.080,00 VIGENCIA: 26/04/18 A 01/05/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 347/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 
61.632/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 
ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 21.846/18 
ASSINATURA: 25/04/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER AO EVENTO 
“UMADET – MINISTÉRIO DE MADUREIRA” VALOR: R$ 1.088,00 VIGENCIA: 19/07/18 A 

21/07/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 346/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 61.629/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 21.694/18 ASSINATURA: 25/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DA 
IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM” VALOR: R$ 9.600,00 VIGENCIA: 26/04/18 A 
01/05/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 344/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 61.627/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA . ME  PROCESSO: 16.443/18 ASSINATURA: 09/04/18 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE PALCOS EM ATENDIMENTO AO EVENTO DA SECRETRARIA DE TURISMO 
E CULTURA VALOR: R$ 3.920,00 VIGENCIA: 28/09/18 E 29/09/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 341/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 61.621/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP  PROCESSO: 20.482/18 ASSINATURA: 11/04/18 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PARA ATENDER AOS EVENTOS 
DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 40.800,00 VIGENCIA: 17/04/18 E 
01/05/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 342/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 61.624/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP  PROCESSO: 16.962/18 ASSINATURA: 23/04/18 
OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER EVENTO ESPORTIVO 
VALOR: R$ 13.850,00 VIGENCIA: 24/03/18 E 14/04/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 344/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 61.627/17 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE  CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS- ECT PROCESSO: 62.743/16 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 378/16 ASSINATURA: 15/03/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS  VIGENCIA: 15/03/18 E 14/03/19 FUNDAMENTO: 
ARTIGO 25,INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93  E SUAS ALTERAÇÕES. 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C A B – 
MATERIAL E SUPRIMENTOS EIRELI - EPP PROCESSO: 11.530/18 ASSINATURA: 23/04/18 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO VALOR ESTIMADO: R$ 
299.600,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 14/18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 7 R 
COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 7.928/18 ASSINATURA: 25/04/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CERCA PROTETORA PERIMETRAL INSTALADA VALOR 
ESTIMADO: R$ 36.000,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 07/18 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 7 R 
COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 11.530/18 ASSINATURA: 23/04/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO VALOR ESTIMADO: R$ 29.700,0 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 14/18 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: INTERATIVA 
DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA PROCESSO: 57.503/14 
ASSINATURA: 09/03/18 OBJETO: PRORROGAR E REAJUSTAR EM 2,5167400% O 
CONTRATO EM 09/03/15, PRORROGADO EM 09/03/16 E 09/03/17 E ADITADO EM 01/12/16  
VIGENCIA: 12 MESES (ATÉ 08/03/19) VALOR REAJUSTADO: R$ 3.371.505,97 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 416/14 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 11.520/18 
ASSINATURA: 09/04/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSULINAS VALOR 
ESTIMADO: R$ 651.420,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 09/18 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE  CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARA 
SILVIA PEZINATO EPP PROCESSO: 47.943/16 ASSINATURA: 15/03/18 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 06/12/16 E ORDEM DE SERVIÇO DE 15/12/16  
VIGENCIA: MAIS 15 MESES( ATÉ 14/06/19) VALOR REAJUSTADO: R$ 24.499.086,39 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 244/16 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  27  de  Abril  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
   EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 
 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 8.000,00 LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE ASSINATURA DO 
TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 31/12/2018 PROCESSO: 24.071/18 
OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DA ENTIDADE INCENTIVADORA: COE 
CENTRO DE OLHOS E ESPECIALIDADES LTDA. ENDEREÇO DA ENTIDADE 
INCENTIVADORA: RUA EQUADOR, 149, JARDIM DAS NAÇÕES – TAUBATÉ - SP TEL: 12 
3633.4362 E-MAIL: vaparaiba@valparaiba.com.br NOME DA ENTIDADE 
EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT ENDEREÇO DA 
ENTIDADE EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 598 – CENTRO – 
TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: 
equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS 
ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 24.000,00 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE 
ASSINATURA DO TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 31/12/2018 
PROCESSO: 24.071/18 OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM 
A APLICAÇÃO DOS RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DA ENTIDADE 
INCENTIVADORA: ENDOCARD CLÍNICA MÉDICA D. B. F. LTDA. ENDEREÇO DA 
ENTIDADE INCENTIVADORA: AV. JOHN FITZGERALD KENNEDY, 991, JARDIM DAS 
NAÇÕES – TAUBATÉ - SP TEL: 12 3621.7212/3621.8381 E-MAIL: 
sacendocard@endocard.com.br / juliana@endocard.com.br NOME DA ENTIDADE 
EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT ENDEREÇO DA 
ENTIDADE EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 598 – CENTRO – 
TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: 
equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS 
ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 22.200,00 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE 
ASSINATURA DO TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 30/11/2018 
PROCESSO: 24.071/18 OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM 
A APLICAÇÃO DOS RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DO INCENTIVADOR: 
ANTONIO CARLOS TUAN ENDEREÇO DO INCENTIVADOR: AV. BRIGADEIRO JOSÉ 
VICENTE DE FARIA LIMA, 743, VILA SÃO JOSÉ – TAUBATÉ - SP TEL: 12 3633.1311 E-
MAIL: carlostuan@comercialtuan.com.br NOME DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: 
EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT ENDEREÇO DA ENTIDADE 
EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 598 – CENTRO – TAUBATÉ – 
SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME 
DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS ALEXANDRE RODRIGUES 
CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 9.900,00 LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE ASSINATURA DO 
TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 30/11/2018 PROCESSO: 24.071/18 
OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DO INCENTIVADOR: HÉLIO DE CASTRO E 
SOUZA ENDEREÇO DO INCENTIVADOR: RUA DAS MALAGUETAS, 191, CAMPOS DO 
CONDE 3, TREMEMBÉ - SP TEL: 12 3621.4292 E-MAIL: heliojunior@cotet.com.br NOME DA 
ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT 
ENDEREÇO DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 
598 – CENTRO – TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: 
equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS 
ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 6.600,00 LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE ASSINATURA DO 
TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 30/11/2018 PROCESSO: 24.071/18 
OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DA ENTIDADE INCENTIVADORA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP ENDEREÇO 
DA ENTIDADE INCENTIVADORA: RODOVIA OSWALDO CRUZ, S/N, KM 3, CATAGUÁ – 
TAUBATÉ - SP TEL: 12 3625.8800 E-MAIL: adauto.gobo@comevap.com.br NOME DA 
ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT 
ENDEREÇO DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 
598 – CENTRO – TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: 
equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS 
ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 
 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 6.600,00 LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE ASSINATURA DO 
TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 30/11/2018 PROCESSO: 24.071/18 
OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DO INCENTIVADOR: LUIZ TUAN NETO 
ENDEREÇO DO INCENTIVADOR: RODOVIA OSWALDO CRUZ, KM 2,5, BELÉM, 
TAUBATÉ - SP – CEP: 12090-700 TEL: 12 3632.6688 E-MAIL: belem@belemindustria.com.br 

NOME DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - 
ECT ENDEREÇO DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: RUA PRESIDENTE GETÚLIO 
VARGAS, 598 – CENTRO – TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 TEL: 12 99775-9928 EMAIL: 
equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL PELO PROJETO: MARCOS 
ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

 
CUSTO TOTAL DO PROJETO: R$ 561.850,00 VALOR INCENTIVADO: R$ 18.300,00 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO PROJETO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ DATA DE 
ASSINATURA DO TP: 24/04/18 INÍCIO DO PROJETO: 24/04/18 TÉRMINO: 30/11/2018 
PROCESSO: 24.071/18 OBJETO DO TP: APOIO AO PROJETO “CICLISMO DO VALE” COM 
A APLICAÇÃO DOS RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU NOME DA ENTIDADE 
INCENTIVADORA: VALEMAR CONSTRUTORA LTDA. - EPP ENDEREÇO DA ENTIDADE 
INCENTIVADORA: RUA OLAVO BILAC, 255, CENTRO – TAUBATÉ - SP TEL: 12 3621.2874 
E-MAIL: mariza.idesa@gmail.com NOME DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE 
CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT ENDEREÇO DA ENTIDADE EMPREENDEDORA: 
RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 598 – CENTRO – TAUBATÉ – SP – CEP: 12010-500 
TEL: 12 99775-9928 EMAIL: equipeciclismotaubate@hotmail.com NOME DO RESPONSÁVEL 
PELO PROJETO: MARCOS ALEXANDRE RODRIGUES CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E A ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL SÃO JOSÉ - AFASJO PROCESSO: 15.153/17 ASSINATURA: 19/04/18 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 19/04/17, QUE TEM POR OBJETO O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A 
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE 
ASSISTIDA (LA) VALOR: R$ 410.112,00 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: 
ARTIGO 55 DA LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL.  

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E A ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL SÃO JOSÉ - AFASJO PROCESSO: 15.153/17 ASSINATURA: 19/04/18 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 19/04/17, QUE TEM POR OBJETO O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A 
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS À COMUNIDADE VALOR: R$ 51.264,00 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES 
FUNDAMENTO: ARTIGO 55 DA LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL.  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE TAUBATÉ LOCADORES: PAULO HENRIQUE RISK 
MARTINS E LORIZA BRANDÃO DOS REIS MARTINS PROCESSO: 18.205/18 
ASSINATURA:  19/04/18              OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA 
CASA TRANSITÓRIA “MARIA SILVIA PERROTA” VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 
VIGÊNCIA: 12 MESES FUNDAMENTO: ARTIGO 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 

PROCESSO Nº. 25.484/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 103/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARCILDO 
LUIZ DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 446,25 (Quatrocentos e quarenta e seis reais 
e vinte e cinco centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/04/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 25.532/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 109/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA 
SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 446,25 (Quatrocentos e quarenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/04/18 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  27  de  Abril  de  2018


